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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na problematiku komunikace ústřední státní

správy a její praktickou analýzu. V první části práce je poskytnut úvodní vhled

do problematiky a jsou v ní popsána základní specifika, která se k oblasti komunikace

státní a veřejné správy váží. Následně je představen informační audit jako jeden z

nástrojů využitelných pro analýzu informačního managementu. Podrobněji je pak

popsán model praktického postupu informačního auditu dle Susan Henczelové, který

je prakticky využit v analytické části práce. Druhá část diplomové práce je založena

na vlastní analýze managementu informačních aktivit a komunikace dvou ministerstev

– Ministerstva obrany České republiky a švédského ministerstva obrany. Klíčová část

práce je založena na praktické aplikaci informačního auditu, který se skládá

z třífázového výzkumu. V první fázi je pomocí metody Mystery Mailing prověřeno,

zda instituce ústřední státní správy při informační činnosti dodržují podmínky

stanovené legislativou. Ve druhé fázi je provedena obsahová analýza (založena na

vybraných nástrojích SEO analýzy) oficiálních webových stránek institucí. Poslední

fáze výzkumu je zaměřena na analýzu managementu a organizace interních a externích

komunikačních a informačních aktivit prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů

s kompetentními zástupci institucí. V závěru práce jsou na základě provedené analýzy

popsána specifika komunikace daných ministerstev a prostřednictvím jejich vzájemné

komparace uvedena praktická doporučení.

.

Abstract

The master thesis is focused on communication of central state administration

and on a way of analysing it. In the first part initial insight into the problem

is provided and essential specifics which are related with the field of public sector

communication are described as well. Next the information audit as a useable tool

for information management analysis is introduced. Susan Henczel's methodological

approach of information audit process is described in more detail in order to apply this

tool practically in the analytical part of the work.The second part of the master thesis

is based on my own analysis of management of information activities

and communication of two departments – the Ministry of Defence of the Czech

Republic and the similar one in Sweden. The key part of this work is based

on the practical information audit, which consists of three-phase research. In the first

phase the research method of Mystery mailing is used to learn how central state

administrative offices cope with different laws concerning information activities.

In the second phase the research method of content analysis (based on selected

SEO tools) of official websites is used. The last phase of research is focused

on analysis of management and organization of internal and external information

activities and communication by means of structural interviews with competent

employees of the offices. In conclusion the specifics of communication

of the departments, based on analysis, are described and finally, through comparison

the practical recommendations for the institutions are given.

Klíčová slova
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PŘEDMLUVA

Volba tématu mé diplomové práce vycházela z několika podnětů. Prvním

důvodem k jejímu zpracování je můj dlouhodobý zájem o řešenou tematiku. Během

svého studia na FF UK i FSV UK se moje specializace průběžně stále více orientuje

na problematiku managementu informačních služeb, analýzu komunikace ústřední

státní správy a rozvoj eGovernmentu v prostředí informační společnosti.

O vybrané oblasti jsem se začala intenzivněji zajímat již na počátku druhého

ročníku bakalářského studia, kdy jsem absolvovala výběrový seminář Veřejná politika,

zařazený do výuky ÚISK v zimním semestru roku 2007. Během semináře jsme ve

skupinách realizovali praktický informační audit zaměřený na informační

a komunikační strategie jednotlivých orgánů státní správy. Závěrečným projektem naší

skupiny byl audit informačních strategií Ministerstva obrany České republiky (dále

MO ČR), jehož výstupy byly zpracovány ve formě volně přístupné skupinové

prezentace. Ve třetím ročníku se můj zájem o problematiku dále prohloubil

a na počátku roku 2008 jsem individuálně provedla druhý informační audit MO ČR.

Audit navazoval na skupinovou práci, kterou aktualizoval a rozšířil. Jeho výstupem se

stala bakalářská práce s názvem: Informačně-komunikační strategie Ministerstva

obrany České republiky a byla obhájena v červnu roku 2008 na ÚISK FF UK. Dosud

posledním výstupem mého odborného zájmu se stala bakalářská práce, kterou jsem

v září roku 2009 ukončila studium oboru Sociologie a sociální politika na FSV UK. V

období března až července roku 2009 jsem provedla třífázový komparativní výzkum

informační činnosti orgánů ústřední státní správy řízených členem vlády. Výsledky

výzkumu byly posléze zpracovány ve formě výzkumné zprávy a zároveň bakalářské

práce s názvem: Výzkum informační činnosti ústřední státní správy. V lednovém čísle

elektronického časopisu Ikaros (01/2010) byl vydán článek, který byl připraven

ve formě výtahu z bakalářské práce a výše uvedenou zprávu zveřejňuje.

Možnost zúčastnit se zahraničního studijního pobytu se pro mne stala další

motivací pro rozšíření poznatků v oblasti managementu informačních služeb. Letní

semestr roku 2010 jsem prostřednictvím programu ERASMUS strávila studiem

na univerzitě Högskolan i Borås ve Švédsku. Kromě nových studijních zkušeností mi

pobyt poskytl možnost provést analýzu komunikace také jedné ze zahraničních
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institucí centrální státní správy. Analyzovanými jednotkami se dle koncepce výzkumu

staly obdobné instituce – české a švédské ministerstvo obrany.

Vzhledem k dostupnosti tematicky relevantních studií jsem jako podklady

pro vypracování některých částí diplomové práce využila aktualizovaných informací

ze svých obhájených bakalářských prací. Platnost a validita použitých poznatků o MO

ČR byly verifikovány dle nejaktuálnějších dokumentů a konzultací s pracovníky

stávajícího Odboru komunikace s médii a veřejností.

Soupis využitých zdrojů je obsažen v Seznamu použitých zdrojů, který byl

vytvořen dle pravidel převzatých z norem ISO 690 a ISO 690-2. S ohledem

na přehlednost jsou použité zdroje rozděleny na elektronické a tištěné dokumenty.

V rámci volně dostupných zdrojů z prostředí internetu byly zohledněny pouze

informace z oficiálních webových stránek daných institucí. V textové části práce

je citováno podle prvního údaje záznamu a data vydání, tzv. „Harvardským

systémem“.

Elektronická verze diplomové práce bude po obhájení předána pracovníkům

Odboru komunikace s médii a veřejností MO ČR. Výtah ze závěrečné zprávy

výzkumu bude v srpnu 2010 předán informační referentce švédského ministerstva.

V závěru předmluvy bych ráda poděkovala PhDr. Haně Tiché, bývalé vedoucí

Oddělení komunikačních strategií a analýz MO ČR, za opakované konzultace v době

jejího působení na ministerstvu, za odborné informace a poskytnuté podklady

k vypracování případové studie o MO ČR. Dále pak děkuji zejména jejímu kolegovi

pplk. Ing. Mgr. Jiřími Caletkovi, který se mnou po odchodu PhDr. Tiché navázal

spolupráci a aktivně se podílel na realizaci výzkumu. Za ochotnou a profesionální

spolupráci děkuji též paní Moně Boholm (informační referentce), panu Mikaelu

Östlundovi (tiskovému mluvčímu) a panu Dennisi Abrahamssonovi (tiskovému

asistentovi) - pracovníkům švédského ministerstva obrany. V neposlední řadě také

velmi děkuji vedoucí mé diplomové práce, Mgr. Michaele Dombrovské, za její

systematické vedení mých prací a zejména za dlouhodobou a vstřícnou spolupráci.
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1 Úvod

Současná specifika komunikace nejen ústřední státní správy, ale prakticky

celého veřejného sektoru, souvisí s postupným rozvojem informační společnosti.

Mimo další celospolečenské změny se zvýšily také požadavky na kvalitu komunikace

a na úroveň informačních služeb poskytovaných občanům ze strany veřejného

sektoru. Co konkrétně přinesla informační společnost komunikačním a informačním

složkám institucí ústřední státní správy? Instituce jsou nuceny čelit například

problematice svobodného přístupu k informacím, otázkám nových způsobů

participace občanů na moci, procesům spojeným s budováním elektronické státní

správy, otázkám ochrany osobních údajů, povinnostem kontroly bezpečnosti

elektronických služeb, řízení efektivity masové komunikace, požadavkům

na personalizaci služeb a mnohým dalším výzvám. Jednotlivé orgány veřejné a státní

správy se s novými požadavky vyvolanými informační společností vypořádávají

v některých oblastech obdobně. K některým výzvám naopak přistupují instituce

individuálně a řeší je velmi specificky, jak dokládají například zjištění z Výzkumu

informační činnosti ústřední státní správy [ŠIDLICHOVSKÁ, 2009] či jak v oblasti

elektronizace státní a veřejné správy prezentují výsledky z pravidelného šetření ČSÚ -

Průzkum webových stránek veřejné správy [Česko. Statistický úřad, 2009].


[…]


institucí státní správy. Jednotný vizuální vzhled slouží částečně také jako prostředek

budování tzv. Corporate Identity (viz kapitola č. 2.1.1), pomáhá

ke stabilizaci, identifikaci a utváření soudržnosti nejen uvnitř jednotlivých rezortů, ale

též v celé státní správě. Dle této koncepce bylo MO ČR zodpovědné za následující

organizační činnosti: plnění úkolů vyplývajících z aliančních závazků k NATO,

a to především v oblasti naplnění vojensko-politických ambicí ČR; plnění úkolů

v rámci evropských bezpečnostních struktur; zajišťování plnění úkolů ve vojenských

a humanitárních misích v zahraničí; koordinování péče o válečné hroby v ČR

i zahraničí; podílení se na zabezpečování státní sportovní reprezentace. Budování

jednotného vizuálního stylu v současné době stagnuje. Zodpovědnost za tuto aktivitu

je záležitostí Úřadu vlády ČR a ministerstva zahraničních věcí. MO ČR je jen součástí

tohoto projektu.
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4.3.5 Analýza SWOT

Strenghts (silné stránky) Weaknesses (slabé stránky)

využívání nástrojů PR a marketingu interní komunikace, interní PR

centrální řízení informačních činností
a komunikace

ztráta nejsilnější skupiny
zprostředkovatelů informací

informační a komunikační strategie
dosud neoptimálně nahrazený zrušený
komunikační kanál

personální zajištění a rozdělené kompetence nejednotnost v informační činnosti

oficiální internetové stránky
omezená možnost poskytování informací –
zavázanost k subjektu

kvantitativní výzkumy veřejného mínění
problematické získávání informací
od odborníků rezortu

dlouhodobé zkušenosti nejednotný vizuální styl

kvalitní technické zajištění

propagace populárními osobnostmi

Opportunities (příležitosti) Threats (hrozby)

podpora komunikace všemi
složkami rezortu

vysoké finanční prostředky
na moderní techniku AČR

využití profesionálních vojáků
při pomoci civilistům

problematika kauz s vysokými
finančními náklady

kvalitativní metody výzkumných šetření negativní mediální publicita

intenzivní vzdělávání zaměstnanců v
komunikaci

korupční aféry

rozvoj moderních prostředků mediální
komunikace

nejednotné informování veřejnosti

členství v NATO a EU neprůhlednost veřejných zakázek

záštita kulturních a společenských akcí vysoké náklady na provoz rezortu

nové oblasti pro komunikační činnost ztráty na životech v zahraničních misích

prostory zájmových webů obavy veřejnosti z teroristických útoků

mezinárodní spolupráce

70

4.4 Švédské ministerstvo obrany

Ve švédském správním modelu jsou orgány státní správy ve srovnání

s mezinárodním měřítkem specifické svou malou velikostí. Ministerské jednotky navíc

nejsou zodpovědné za administrativní agendu, kterou zajišťují nezávislé

administrativní agentury [parafráze na NEIJ, 2008, s. 22]. Informační a komunikační

činnosti jednotlivých ministerstev jsou též silně provázány s centrálními složkami

vládních úřadů, které podporují úřad předsedy vlády i ministerstva samotná.

Z hlediska informačních aktivit a komunikace usiluje švédské ministerstvo

obrany o maximální možnou otevřenost. Dle informační referentky pouze zhruba

v jednom procentu případů nevyhoví úřad žádosti o poskytnutí informace

a to z důvodu interních potřeb nebo zabezpečení instituce. Z těchto důvodů nemá

ministerstvo ani žádná interní nařízení, která by tuto problematiku blíže specifikovala.

Legislativa, která se váže zejména k informační činnosti je založena na principech

svobodného informování a svobodného přístupu k informacím

(tzv. Offetnlighelsprincipen, Meddelafrihet) .

4.4.1 Organizační zajištění komunikace

Interní organizační řešení

Zajištění informační činnosti a komunikace v rámci švédského ministerstva

obrany mají v kompetenci Oddělení komunikace (tzv. Communication Unit), Tiskové

oddělení (tzv. Press Unit) a tiskový mluvčí ministra (tzv. Press Secretary). Ve

švédském správním modelu tvoří ministerstva pouze malé jednotky. V důsledku toho

mají přidružené administrativní agentury a armáda své vlastní separátní informační

a komunikační jednotky. Komunikační jednotka armády čítá přibližně 40 pracovníků a

zaměřuje se zejména na přípravu propagačně a marketingově orientovaných

komunikačních aktivit směřovaných k veřejnosti.

Dle kompetentních zástupců ministerstva se MoD SW při informačních

činnostech a komunikaci řídí těmito základními principy a zásadami:

1) Poskytovat vždy faktické a přesné informace.

2) Usilovat o transparentnost (např. poskytovat veřejnosti a médiím

dostatečné množství relevantních dokumentů při každém procesu).
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3) Vždy respektovat demokratické procesy (z tohoto důvodu MoD SW

například informuje o rozpočtu a finančních záležitostech až poté, co byly schváleny

parlamentem).

Oddělení komunikace je zodpovědné za poskytování informací, přípravu plánů

a strategií, řízení webových stránek, správu intranetu, zajištění interní komunikace

a také za produkci tištěných informačních materiálů (letáků, přehledových,

informačních a propagačních dokumentů, brožur apod.). Oddělení komunikace

má dva členy, mezi nimiž nejsou striktně rozděleny kompetence. Organizačně je

Oddělení komunikace formálně zařazeno pod tiskového mluvčího ministra. Funguje

však velmi autonomně, jelikož přebírá zodpovědnost za veškeré své aktivity,

nepodává nadřízené složce reporty o svých aktivitách, ani nepředkládá jejich plány

apod. Grafické zobrazení umístění Oddělení komunikace ve struktuře MoD SW

je graficky naznačeno v příloze č. 9. Fotografie pracovního prostředí jsou součástí
