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Posudek

Autorka si pro svou dipl()l11oVOU práci zvolila stále aktuální téma komunikace ústřední státní
sprúvy a jej í praktickou analýzu. V úvodu práce jsou popsána základní specifika, která se k
oblasti komunikace sLttní a veřejné správy váží a následně je představen informační audit
jako jeden z nástroj LI informačního řízení instituce. Součástí práce je také praktická část
založená na vlastní analýze managementu informačních aktivit a komunikace dvou
ministerstev - Ministerstva obrany České republiky a švédského ministerstva obrany.

Tato komplexní praktická komparace obdobných institucí v dvou různých evropských zemích
je velkým pI'ínosem ľll'l1ce a to také díky velmi zodpovědně voleným metodám analýzy a
výzkumu komunikace těchto úřadú (mystery mailing, obsahová analýza, SWOT,
strukturované rozhlwllry). Osobní zkušenost autorky ze švédského prostředí je dalším
neSpOrI1)'1ll kladem tétu práce, který přispívá k opravdu podnětnému zamyšlení nad principy
poskytovúní inforl11Jcí ve stútní správě.

Z metodického hlediska je práce velmi dobře zpracována. Autorka systematicky postupuje od
definic základních pojml!, přes vymezení specifik komunikace orgánú ústřední státní správy,
aktuální trendy moderního informačního managementu až k vymezení oblasti informačního
auditu a konkrétní metodiky (podle Susan Henczel). Autorka využívá mnoha zdroj LI i
vlastních poznatkú, svá tvrzení dokumentuje výstupy analýz, včetně uvedení tabulek či

ilustrativních obrázkú (ať již v textu či v přílohách práce), které umožl'lují čtenáři se velmi
dobře zorientovat \ téll1atu práce.

Jak jsem již naznačil, velmi kladně je možno hodnotit praktickou část práce, která je velmi
precizní a dLlkladnou komparativní analýzou modelu komunikace švédského a českého
ministerstva obrany. Přestože jsou obě instituce součástí rozdílného správního modelu
a nachází se v jiném situačním kontextu, je možno z této komparativní analýzy vyvodit
mnoho poclnětn)'ch závěrLI. které autorka v závěru práce vhodně shrnuje. Jak uváclí sama
autorka. i přes rozdílné zázemí a společenský systém mohou zkoumané instituce v několika
oblastech vzájemně využít svých zkušeností z oblasti informačního a komunikačního

Illanagementu.

Diplomovú práce je tak zřetelným přínosem pro oblast informační vědy i pro oblast
informačního managementu a proto konstatuji, že práce splňuje standard kladený na
diplomovou práci CI doporučuji ji k obhajobě s hodnocením "výborně". S ohledem na
rozsah, přínos a preciznost zpracování práce ji mohu doporučit k obhajobě také jako práci
rigorózní.
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